1) procurator] Peregre prefecturus Titio negotiorum meorum administrationem mandavi, eique res quasdam mobiles, puta libros, vel vestem, vel ornamenta, in cista non reconditas neque inclusas dedi. Reversus tam ut rationes administrationis mihi reddantur, quam ut res traditae mihi restituantur, cum eo mandati agam, non furti. Neque enim res inclusas subtraxit et retinuit, ut hoc modo furtum committeret.

LVI. Idem. Licet chirographo expressum sit ¹⁾ L. 56. pr. D. eod. ut creditori, distractis quoque pignoribus, ad mandatorem redire liceret, tamen et ante reum ²⁾ et antequam pignora distrahantur, eum convenire potest ³⁾. Etenim quae dubitationis tollendae causa ⁴⁾ contractibus inseruntur, ius commune non laedunt.

1) licet chirographo expressum sit] Haec habe in modum praeviae inspectionis. Si credita alicui pecunia pignora ab eo accepi, ac praeterea crediti nomine fideiussores vel mandatores habeo, lege facultas mihi conceditur, agendi, quocum volero, aut cum reo, aut cum mandatore, aut cum possessoribus pignorum, ut ea distractabantur. Pignora persecutus, si exinde debitum totum solvi non possit, residuum nullo impedimento mihi obstante a reo, aut a fideiussore, aut a mandatore consequar. His praemissis respice ad id, quod propositum est. Mandatu Titii centum tibi credidi et pignora quoque accepi. Chirographo insertum erat, ut omisso reo et praetermissa pignorum distractione cum mandatorem agere mihi liceret. Debitum non consecutus cum mandatore agebam. Is autem verbis chirographo insertis abusus dicebat, eiusmodi facultatem mihi esse adentam: scriptum enim esse in chirographo, ut creditori pignora persequi aut cum mandatorem agere liceret: ratumque esse debere, quod scriptum sit. Non autem continetur chirographo, pignoribus distractis residuum petere mihi licere, et ademitam mihi esse potestatem, altero electo ad alterum redeundi. Quaerimus, num recte mandator his verbis usus sit. Et Papinianus ait, non recte eum haec obiciere, imo mihi pignoribus etiam distractis actionem adversus mandatorem integrum servari. Hoc enim iure mihi conceditur, etiamsi nihil eiusmodi chirographo insertum sit: quae enim dubitationis tollendae causa et maioris certitudinis gratia instrumentis inseruntur, ius commune non tollunt.

Quaere lib. 26. tit. 1. cap. 63. quod ait: Qui multam pecuniam sumiserat et pignora dederat, pactus est, ut, nisi intra certum tempus creditori solvisset, pignora distraherentur, ac praeterea fideiussorem dedit. In id fideiussor tenetur, quod minus creditor ex distractione pignorum consequi potuit.